
                                         

 
  

 

 

 
Det. Dirigenziale n.  72/DPC/2018 
 
Data: 26/03/2018 
 
CIG: Z9922EE9D3  
 
 
Oggetto: Affidamento incarico per la realizzazione del Progetto “Comunicazione Integrata” 
nell’ambito delle azioni di Marketing Territoriale per il Comune di Pomarance. 

 
 

PREMESSO che: 

 Co.Svi.G. scrl è una società consortile a capitale interamente pubblico, in parte detenuto dal 
Comune di Pomarance. 

 L’Ente suddetto ha sottoscritto -  e recepito nei propri atti deliberativi – l’intesa quadro per la 
realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse derivanti dai contributi 
geotermici di cui all’ art.16 comma 4 lett b) del D, Lgs n. 22/2010. 

 Nell’intesa sottoscritta, sopra menzionata, gli interventi finanziabili con i contributi geotermici 
ed i “progetti di sviluppo socio-economico e culturale ed i progetti di sviluppo turistico” 
rientrano tra quelli a cui deve essere data priorità. 

 
CONSIDERATO che: 

 Co.Svi.G. promuove ed implementa progetti volti ad assicurare la massima visibilità ai 
territori dei propri Enti consorziati, ed alle iniziative che su questi insistono, su istanza 
specifica degli Enti stessi. 

 Il Comune di Pomarance, con deliberazione di Giunta Comunale n.39/2018 ha inteso 
avviare un percorso progettuale denominato “COMUNICAZIONE INTEGRATA” che ha per 
scopo quello di valorizzare la destinazione turistica di Pomarance attraverso il rafforzamento 
della comunicazione sulla destinazione Pomarance attraverso i media e l’ulteriore sviluppo 
della promozione delle proprie strutture ricettive, perseguendo una serie di attività definite 
nell’allegato A della presente determinazione. 

 Il Comune con detta delibera ha individuato Co.Svi.G. come soggetto attuatore del progetto 
di marketing territoriale sopra ipotizzato, individuando un orizzonte temporale per 
l’attuazione dello stesso di tre anni.  

 
CONSIDERATO che le tematiche e le attività previste possono essere affidate solamente a 
soggetti di comprovata esperienza, ai fini dello sviluppo delle azioni così come descritte nel 
progetto parte integrante della presente seppur non materialmente allegato. 
 
VISTO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 
40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia 
possano avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o 



                                         

 
  

 

 

comunque previa indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 (visto il cambio di normativa).  
 
RESO NOTO che, a seguito di indagine di mercato, l’operatore economico “Feries srl”, con sede 
in Via Fabio Filzi, 25, 20124 Milano MI – CF 09030010962, risulta idoneo all’affidamento del 
servizio in oggetto.  
 
CONSIDERATO che, il soggetto sopra individuato, risulta l’unico idoneo allo svolgimento del 
predetto incarico in quanto: 

 Opera da 16 anni nel mercato di riferimento risultando uno dei principali player nazionali con 
i maggiori contatti effettuati da parte dei clienti ed un tasso di successo più elevato in termini 
di contatto/prenotazione. 

 E’ un soggetto che aggrega più di 4.500 strutture ricettive in Italia, rappresentando dunque il 
principale punto di riferimento come aggregatore nazionale per un determinato tipo di 
strutture ricettive. 

 E’ l’unico soggetto presente sul mercato che, attraverso il proprio portale Agriturismo.it, 
consente di far scegliere al cliente tra contatto diretto o prenotazione online, riservando ai 
ristoranti un’area dedicata del proprio portale. 

 E’ risultato essere indicizzato come primo sito in Italia dedicato agli agriturismi, con 6,5 Ml di 
utenti unici all’anno ed una newsletter di 750.000 utenti. 

 
CONSIDERATO altresì che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi 
prefissati, consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per 
l'affidamento della fornitura, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, COSVIG ha 
provveduto ad interpellare l’operatore economico “Feries srl”. 
 
VISTO che l’operatore economico “Feries srl” ha presentato un’offerta con importo a corpo pari 
ad € 39.400,00, oltre IVA, come riscontrabile dall’offerta del 19/03/2018 – PROT 295FI/R18, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente 
allegata. 
 
VISTO altresì che il prodotto promozionale di cui trattasi, presentato dall’operatore economico 
“Feries srl”: 

 Risponde alle finalità di promozione del territorio geotermico e delle aziende ivi presenti 
richiamate in narrativa. 

 Può essere realizzato con una tempistica ragionevolmente breve, funzionale ad una 
distribuzione volta ad intercettare il crescente flusso di visitatori nazionali e internazionali, ed 
in linea con le esigenze dell’Amministrazione interessata. 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Pomarance, ha provveduto ad indicare la 
copertura finanziaria di detto progetto con deliberazione n. 39 del 22/02/2018 della Giunta 
Comunale, destinando a Co.Svi.G. la quota di euro 50.000,00 a copertura del progetto 
“COMUNICAZIONE INTEGRATA” .  
 



                                         

 
  

 

 

VISTO che con tale delibera l’Amministrazione di Pomarance indicava a COSVIG che le quote 
relative alle risorse di cui all'art. 16 del  D. Lgs. 22/2010 per la copertura di detto progetto erano 
riferite alla produzione geotermica 2017 e 2018 (in parti uguali) di competenza del Comune di 
Pomarance. 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta fornitura è stato 
assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 
 
ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 
 
VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia.  

 
ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 
 
Verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il presente impegno di spesa. 
 
 
La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 
Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP 
 

DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di 
ordine generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in 
premessa all’operatore economico “Feries srl”, con sede in Via Fabio Filzi, 25, 20124 Milano 
MI – CF 09030010962, per un importo totale a corpo pari ad € 39.400,00 oltre IVA se dovuta 
per legge. 
 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 
procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 
  

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 
interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto a Federico Maggi, dipendente Co.Svi.G. 

  

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 



                                         

 
  

 

 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 27/03/2018. 

 
 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Loredana Torsello) 

 
 
 

 

 


		2018-03-26T17:16:05+0000
	TORSELLO LOREDANA




